BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL
Al 31/08/2022
(en bolivares)

DirecTORIO

Presidente
Directores:

Comisario:

: Calixto José Ortega Sanchez
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras

Delcy Eloina Rodriguez Gomez

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva
Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales
Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas

Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores publicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN

Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

6.666.715.753
36.747.842.428
526.442.833
33.275.993.629

2.598.183.957
0
79.815.178.600

35.361.666.995
0

5.978.784.281
207.177.579.800

248.518.031.076

328.333.209.676

15.767.163.267
0

3.460.085
971.211.983

1

584.042.008

17.325.877.344
17.325.877.344

345.659.087.020

534.848.793
188.635.657.743
40.043.132.483
634.551.021

229.848.190.040

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depésito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas
Total otros pasivos en divisas
Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional
Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depositos de instituciones bancarias del pais
Depésitos especiales del publico
Total base monetaria
Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depositos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos

Total otros pasivos en moneda nacional

Total pasivos en moneda nacional
TOTAL PASIVO
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

PATRIMONIO
Capital inicial ©
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracién en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

260.606.793

0
7.259.286.800
8.157.802.290

15.677.695.883

35.361.798.138
15.455.715.937
62.316.034.178
31.188.101.279

144.321.649.532
159.999.345.415

1.513.599.551
4.120.248.846
219.760.967

5.853.609.364

545.076.314
3.309.326.379
1.037.621.494

3.745.963

4.895.770.150

10.749.379.514
170.748.724.929

905.351

1.450.346
725172

174.907.332.165
0

(50.943)

174.909.456.740
345.659.087.020
229.848.190.040

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,0000001, producto de la nueva expresion monetaria vigente a partir del 01/10/2021. Para efectos del presente Estado Financiero, el capital inicial se presenta en Bs. 0.

RIF: G-20000110-0

Calixto José Ortega Sanchez

Presidente

Sohail Hernandez Parra
Primera Vicepresidenta Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Gontabilidad




